missionis¹ nec voluntatis fuisse ut reliquiæ beatæ reginæ antea² transferentur³ quam mariti sui regis Malcolmi poliandrum aperiretur, et quod corpus ejus honore consimili⁴ transferetur,⁵ postquam in mundo existentes una caro fuerunt; cujus sermo quia placuit omnibus astantibus, factum est secundum verbum suum. Post ejus tumbæ apericionem,⁶ et ossium elevationem, ambo duo feretra, sine vi ponderositatis vel pœna ad loca deputata, solemniter et honorifice apportantur, xiii kal. Julii, anno ut supra. Propter ejus honorem et merita, Deus Omnipotens, qui mirabilis est in sanctis suis et gloriosus in majestate sua, multa miracula in dicto loco operatus est.⁷

**Sequitur de desponsacione regis Alexandri cum filia regis
Angliæ, Henrici tercii.⁸—C. xvi.**

ANNO⁹ Domini M^o cc^o li magnates regni Scociæ, videntes A. D. 1251. regem eorum quasi in cunabilis in minoritate constitutum, timuerunt ne, in defectu¹⁰ boni regiminis, regnum dispendium pateretur; eo quod pœne tocius regni majores nату, rem publicam neglegentes, ad proprium singulare commodum ex toto erant inclinati; unusquisque ad propria, relicto communi bono, intendebat. Propter quod prælati et proceres commune bonum diligentes, exhortacionibus præmissis, capta conclusione, consilio maturo ad regem Angliæ nuncios dirigebant, tam pro pacis renovatione confederacionis, quam eciam¹¹ propter amoris et amicitia cordialis connexionem consolidandam, per matrimonium inter dictum regem Alexandrum et filiam Henrici regis Angliæ supradicti contrahendum. Quibus nunciis gratissime receptis,¹² ac eisdem muneribus preciosis non paucis congratulatis et remuneratis, nuncii similiter in Scociam ad matrimonium perficiendum remittuntur; qui diem ad se invicem obviandum cum eorum consulibus, apud civitatem Eboracensem, in proximo

¹ B. C. E. permissionis.

² E. ante.

³ B. D. E. transferantur. C. has here half the leaf torn out. E. leaves out the rest of the chapter; and there is added, in modern hand:—una et corpus Malcolmi regis elevant, et pari honore habeant. Dictum factum; utriusque sacros reliquias uno in scrineo posuerunt, et super Magnum Altare collocarunt, gaudio magno, atque ingenti lætitia.

⁴ consimili in margin later.

⁵ B. transferretur.

⁶ D. apericionem. ⁷ D. operatus altered to operata and sunt over erasure.

⁸ E. omits Henrici tercii.

⁹ E. omits the whole of this chapter except the title and the first two words, and substitutes, in a later hand, Chap. IV. Book X. of Bower, with the exception of the words Accusabantur—repatriarunt (Vol. II. p. 84, lines 35-37), and tempora—puniendos (line 40).

¹⁰ B. defectum.

¹¹ B. omits eciam.

¹² Untorn part of leaf of C. resumes here.

Nativitatis Domini festo præfatis regibus præfixerunt. Quod finaliter cum maxima solemnitate, dignitate, gloria et honore consummatum est et perimpletum, tam de matrimonio quam de pacis fœdere¹ continuando; ambo reges eciam et utriusque regni prælati et barones, tactis sacrosanctis ewangeliis, perpetuis temporibus duraturo solemniter juraverunt. Quod ergo² juramentum, usque ad finem vitæ eorum, ita fideliter et inviolabiliter ambo reges, cum principibus eorum, prælatis et proceribus, conservaverunt, quod in nullo tempore quasi posterius divisio, discordia, sive discensio, quæ gravari³ regna poterant,⁴ inter eos sive eorum incolas contigisse videbatur; nec unquam fuit visum,⁵ quoruncunque regum temporibus, inter Scotos et eorum adversarios tanto tempore veram pacem et dileccionem fidemque inviolatam et immaculatam ab utraque parte infallibiliter observari. Quia dictus rex Henricus fidelis et firmus⁶ amicus, tam in tempore patris dicti regis Alexandri, postquam sororem dicti Henrici Alexander secundus disposnavit, quam eciam generis sui tempore⁷ dicti Alexandri tercii, semper habebatur; quod raro vel nunquam ante hoc, nec tempore Britonum, Pictorum, Norowagiensium,⁸ vel Anglorum, contigisse videbatur; exceptis paucis regis Ricardi diebus, qui cum Willelmo rege firmam fidem et confœderacionem amicabilem tenuit, et in sua vera amicitia et confœderacionis confidencia usque ad finem vitæ suæ indesinenter continuavit. Præterea vero, in dicta civitate Eboracensi, rex Henricus præfatus regem Alexandrum, novem⁹ tantum ætatis suæ annorum, ad majoris dileccionis et familiaritatis ostencionem, singulo¹⁰ militari decoravit; et consequenter matrimonium inter præfatum regem Alexandrum et filiam suam primogenitam, nomine Margaretam, perficiendo¹¹ consummavit, in die viz. sancti Stephani, in crastino natalis Domini, cum maxima solemnitate, ut prætactum est. Quam eciam reginam confestim post nupcias ad partes Scociæ secum duxit.

Sequitur de nobi regis consiliariis suspectis.¹²—C. xvii.

CUM¹³ vero rex venisset in regno suo post matrimonium consummatum, prælati et barones et¹⁴ alii regni magnates et proceres

¹ C. fidem.

² B. C. etiam.

³ B. gravare.

⁴ B. potuerunt. D. potuerant.

⁵ Rest of leaf torn out in C.

⁶ C. firmis.

⁷ B. adds s.

⁸ D. Norowagiensium.

⁹ B. novum.

¹⁰ B. cingulo.

¹¹ B. proficiendo.

¹² E. reads Sequitur de novis consulibus regi Alexandro electis, et de suspectis consulibus remotis.

¹³ E. omits the first seven lines of this Chapter, Cum—qui, and substitutes, in later hand; Bower, Book X. Chap. V. lines 1-4, Remoti—alii.

¹⁴ D. ac.

commune bonum diligentes, consilio generali inito, omnes regis consiliarios, tam comites quam omnes alios suspectos, removebant; et, per electionem trini status, ætatis¹ teneritate regis considerata, alios prælatos et barones providos, prudentes et discretos in locis eorum electos constituerunt, qui² officarios³ novos in locis suspectorum ordinaverunt. Remoti enim erant quia, quot⁴ erant consilarii, tot erant reges vel reguli, qui redditus regni et omnia jura regalia in⁵ eorum usus proprios convertentes disponebant, ac eciam ad singulare commodum, relicto bono publico, semper se ditantes et alios subpeditantes, intendebant,⁶ oppressionibus pauperum non obviabant, nec⁷ eciam, aliis⁸ invidentes eorum terras confiscatas,⁹ causas confiscacionis inveni- entes, eorum¹⁰ terras confiscatas dono regis sibi appropriaverunt; alios, in¹¹ terram eorum eis placentem venderent occasionibus¹² objectis contra eos, eis vendere angariaverunt; latrones cum quibus participes erant celaverunt, sustinuerunt, et eisdem remis- siones malefactorum¹³ apud regem procuraverunt, s.¹⁴ sacrilegia et homicidia; et generaliter omnia mala facientibus favebant et defendebant, sic quod non sine causa dici poterat, Væ tibi, terra, cujus rex puer est, nichil¹⁵ enim saucius¹⁶ vel¹⁷ utilius vel¹⁷ melius in regno quam [quod] rex bonos consiliarios habeat, sive juvenis¹⁸ sive senex; nam, ut dicit poeta,—

Consilium dignum facit¹⁹ durable regnum.

Quia iniquitatis consilarii sunt regis²⁰ et regni inimici, quos nemo debet in tacendo favere, sed palam arguere, accusare et perseguere;²¹ nam omnes sumus ad rem publicam naturaliter obligati, et specialiter ad regem nostrum. Sed, secundum prophetam, declinantes in obligationem adducet Dominus cum operantibus iniquitatem. Nichil enim melius convenit regiæ dignitati, quam bonos et providos consiliarios habere, et malos consules evitare; quia consilarii iniqui sunt inimici capitales regis et regni, ut præfertur; et econtra boni consilarii sunt honor regis et regni, et salus populi. Et, secundum Salomonem, Salus ubi multa sunt consilia; quia tot capita tot diversi sensus. Nam, secundum

¹ B. *omits* ætatis.

² Note ¹³ *supra*.

³ C. and E. *resume here*.

⁴ B. C. D. E. quotquot.

⁵ B. E. ad. C. et.

⁶ C. incendebant.

⁷ B. C. D. E. ac.

⁸ B. alias.

⁹ B. C. D. E. *omit* eorum terras confiscatas, and *add* et contra eos fictas.

¹⁰ C. D. E. eorundem.

¹¹ B. C. D. E. ut.

¹² C. obcasionibus.

¹³ B. maleficorum. C. D. E. maleficiorum.

¹⁴ C. E. *omit* s.

¹⁵ vel, *afterwards altered to* nichil. D. vel.

¹⁶ B. C. E. sanctius.

¹⁷ vel, *afterwards altered to* nichil.

¹⁸ B. D. E. *add* sit. C. *adds* sic.

¹⁹ *facit altered later to* faciet.

²⁰ C. reges.

²¹ D. perseguere.

eundem Salomonem, Multitudo sapientum sanitas est¹ orbis terrarum, et rex sapiens stabilimentum populi; in hoc enim cognoscitur sapientia regis, quia sapientes et prudentes consiliarios habet. Propter hanc enim causam centum cenatores² Romæ constituti sunt ad regimen rei publicæ; similiter et Parisius centum consules creati sunt ad regimen regni Franciæ, quia communitas non potest errare, ut quidam dicunt. Quia omnes senatores Parisienses sunt clerici juris periti et doctores legum et canonum, et³ ad iudicium et justiciam veram ministrandum et faciendum solemniter jurati, et cum hoc sunt ita securi, prompti et in iure resoluti, quod licet quidam eorum, s. duo vel tres, voluissent, nequiter jura pervertendo, deviare a via veritatis, alii, itaclare percipientes prævaricationem et excessum eorum, non eos tollerabunt, sed, vituperium perpetuum eis imponentes, extra consorcium aliorum eos exulabunt; et si rex male consultus, ymmo potius seductus privato consilio, pervertendo similiter iudicium et justiciam,⁴ talibus iniquitatibus faveret, ut ipsemet sententiam parlamenti everteret, omnes isti senatores, cum eorum sequacibus, cessionem audienciæ in parlamento publice proclamarent; et, campanis⁵ pulsatis, valvis parlamenti seratis,⁶ cappis exutis, quilibet in domum suam rediret, et finaliter,⁷ nunquam reversuri, nec audienciam dare, aut causam quamcunque tractare, donec rex, punitis prævaricatoribus, venia ab eis petita, emendacionem condignam in parlamento faceret. Quia nec pro rege, nec pro regina, nec pro quocunque alio domino, amico, vel consanguineo, extra formam juris, nec prece, precio, amore, timore, vel odio, non pro vita hominis, jura corrumpere vel pervertere velint. In Gallorum eciam gestis reperitur quod, temporibus Philippi regis et Ludovici⁸ Francorum, Saraceni causas eorum, omissis propriis iudiciis et relictis sedibus, Parisius⁹ venerunt, et causas et querelas eorum iudicio senatorum parlamenti ibidem commiserunt; qui tandem, contenti de eorum sententiis, ambæ partes læti¹⁰ et concordēs in patriam suam redierunt, et justiciam laudaverunt.

**Sequitur de consulibus regis, quales debent esse; cum
incedentibus.¹¹—C. xliii.**

NOTANDUM est quod bonus [et justus] rex debet habere xii proprietates. Prima est quod non debet secum, de consilio

¹ B. C. E. *omit est.*

⁴ C. E. *instantiam.*

⁷ C. *finale.*

¹⁰ B. *lætæ.*

² B. C. *senatores.*

⁵ C. *campatis.*

⁸ B. *adds regis.*

¹¹ C. E. *omit cum incedentibus and add etc.*

³ E. *omits et.*

⁶ C. D. E. *ceratis.*

⁹ B. *Parisiis.*

suo, retinere consules avaros, ambiciosos, vel duplicis linguæ, vel male¹ inclinatos. Secunda, quod eligat viros prudentes, diligentes Deum plusquam carnalia vel mundana² lucra.³ Tercia,⁴ quod intelligentes sint et misericordes in pauperibus, in⁵ proximorum miseriam⁶ compacientes, et in iudicio et⁷ aliis actibus veraces, pro nulla re mundi mentire⁸ volentes. Quarta,⁹ quod ipse rex Deum super omnia diligat, et in bona vita spiritualiter se continuando custodiat, præcepta Dei servat, legem conservat et non corrumpat, præcipiat et protegat, bonos diligat et in pace custodiat, malos corrigit, puniat et castigat. Quinta,¹⁰ quod ecclesiam Dei protegat, et fidem catholicam firmiter credendo defendat, clericorum et sacerdotum querelas, corpora et bona indempnia¹¹ sustineat, et eorum injuriis¹² resistat. Sexta,¹³ quod omnes virgines et viduas et miserabiles personas, pupillos et orphanos foveat, nutriat et in sinu suæ protectionis includat. Septima,¹⁴ quod nostræ Dominæ cotidie horas dicat, et tres missas in nomine Trinitatis audiat, septem psalmos¹⁵ pœnitenciales cum letania¹⁶ et vigilia mortuorum cantet, cum sibi tempus vacaverit; et, si horas canonicas diceret, quod utinam faceret, omnia prospere¹⁷ sibi¹⁸ mundana succederent. Octava,¹⁹ quod guerram non, nisi necessitas cogat, moveat vel incipiat, sed amicitiam, pacem et amorem cum omnibus suis vicinis, si possibile est, habeat, inquirat, et, unquam²⁰ sine dedecore²¹ facere poterit, prosequatur; quia pax bona diligentibus eam, et non est eis²² scandalum, quoniam beati sunt pacifici, et filii Dei vocabuntur. Nona,²³ quod confessionem suam faciat et²⁴ confessorem suum cotidie, vel ad minus semel in septimana consulet, et se mundificando a viciis et contagiis mortalitatis²⁵ expurget, et secum horas dicat, tempore missarum non ociis vacando, nec oculis vagando, vel retro respiciendo, aut negociis ante divinum servicium se occupando vel intendendo, memorando dictum Domini dicentis, Nemo mittens manum ad aratrum et respiciens retro aptus est regno cœlorum. Decima,²⁶ quod diligenter discutet,²⁷ inquirat et visitare faciat diligenciam eorum qui bona

¹ C. E. omit male.³ C. E. add quique.⁶ B. miseria.⁹ C. E. Quarto.¹² C. E. inimicis.¹⁵ C. phalmos.¹⁸ B. etiam. C. E. sive.²¹ C. deditore. D. dedicore.²³ C. E. Nono.²⁴ B. D. E. omit confessionem—et. B. adds quod confessionem suam faciat in margin.²⁶ C. E. Decimo.² D. munda altered to mundi.⁴ C. E. Tertio.⁷ C. E. add in.¹⁰ C. E. Quinto.¹³ C. E. Sexto.¹⁶ C. latania.¹⁹ C. E. Octavo.⁵ C. E. et.⁸ C. D. E. mentiri.¹¹ B. indempna.¹⁴ C. E. Septimo.¹⁷ B. prospera.²⁰ C. E. inquantum.²² B. illis. C. E. omit eis.²⁵ B. mortalibus.²⁷ E. discutiet.

sua ministrant, eciam et fidelitatem omnium officiariorum ejus,¹ omnes condiciones eorum agnoscat, et non intret in conspectu ejus malignus, neque permaneant injusti² ante oculos ejus, non adhæreat sibi cor pravum, detrahentem proximo, superbo oculo et insaciabili corde non communicet, sed oculi sui semper ad fideles terræ, ut sedeant secum, [et] ambulantes in via immaculata sibi ministrent. Undecima,³ elemosinarium suum magnum providum virum faciat et discretum, et omnia loca elemosinaria regni sui reformari, et ad verum statum pristinum suæ primævæ fundacionis reduci faciat, ac elemosinarum largiciones et erogaciones in propria præsentia distribuere præcipiat, videat, et misericordiam super pauperes habeat, cum dicat propheta, Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus. Duodecima,⁴ quod non inducat novas consuetudines et malas in regno suo, in detrimentum et præjudicium populi sui eciam⁵ rei publicæ, sed commune bonum super omnia⁶ diligat et defendat, alias nunquam diligetur a subditis suis nec a Deo; quia Deus est anima rei publicæ, et, quanto plus⁷ inclinatur plus bono publico,⁸ tanto propinquior est et plus dilectus a Deo; quia rex non est nisi procurator rei publicæ in nomine Domini Dei sui, quam nisi bene regat non est dignus nomine regis. Quod cognoscitur in tribus principaliter punctis quæ junguntur⁹ per Aristotilem philosophorum principem in suis Moralibus. Hoc est quod, primo, debet virtuose regere personam suam quantum ad se ipsum; secundo,¹⁰ quod debet bene regere domum suam quam¹¹ ad suam familiam; tercio,¹² quod debet bene regere provinciam suam sive patriam, vel regnum si rex est,¹³ quantum ad commune bonum et rem publicam, et ad universum populum sibi subjectum. Quod si hæc tria fecerit, merito rex dici poterit; et tunc dicit¹⁴ illi Dominus ejus, Euge, serve bone et fidelis; quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam; intra in gaudium Domini tui.

**Sequitur quibus diebus rex coronam debet portare, cum
incidentibus.—C. xix.**

CONSUEUDO, ut asseritur in magnis Cronicis, antiquitus erat quod rex debet in certis festis solemnibus coronam in

¹ C. E. *add et.*

³ C. E. Undecimo.

⁶ B. omne.

⁹ C. E. tanguntur.

¹¹ B. C. E. quantum.

¹² B. secundo.

² *justi with in afterwards interlined.*

⁴ C. E. Duodecimo.

⁷ C. E. quis.

D. *quam altered in same hand to quantum.*

¹³ C. E. *add hoc est.*

⁵ B. C. E. et.

⁸ C. publicus.

¹⁰ B. tercio.

¹⁴ B. C. E. dicet.

capite portare, licet non sit de consuetudine temporibus modernis, et specialiter in Francia. Dicitur tamen hic quod in festis istis, viz. Nativitatis, Apparicionis,¹ Paschæ, Pentecostes,² Ascensionis, Assumpcionis Nostræ Dominæ, Exaltacionis Sanctæ Crucis, Omnium Sanctorum,—item, omnibus diebus quibus in parlamento judicia generalia tenet,³ in diebus quibus facit⁴ honorifice milites. Item, dantem⁵ consilia dantur regibus a Domino. Primum est quod nunquam debet rex sedere solus in mensa, sed comitatus⁶ cum aliquibus sapientibus nobilibus⁷ et bonæ conversacionis, cum quibus lætabitur et consolabitur,⁸ communicando de actibus sapienciæ, prudenciæ et justiciæ, ut sapiencior efficiatur, et tempus occupetur in bonis; quoniam, qui delectatur audire sapienciam, sapiens erit, secundum Salomonem. Secundum consilium quod post prandium debet stare et aliquam bonam quæstionem movere, et in præsentia sua cum clericis⁹ disputare, vel de honorabilibus actibus collacionem habere; et tunc audiat aliorum opiniones, a quibus intelliget gubernacula regni sui, ut prudencior fiat et caucior. Tertium consilium est quod in omnibus actibus juridicis semper iudicium suum cum misericordia temperet, dictum prophetæ memorando dicentis, Misericordiam et iudicium¹⁰ cantabo tibi, Domine;¹¹ quia rex non in ira sua quenquam iudicare subito debet,¹² ne postea cito pœniteat, dicente Salomone, Stultus statim profert iram suam. Quarto, quod non debet flecti a tramite rectæ rationis quacunque de causa; nam sapiens comparatur Soli, qui semper lucens radios suos directos habet, et stultus, sicut Luna, mutatur cotidie. Quinto, quod rex caveat se a consilio eorum qui parzialitatem habent cum hiis quorum causa agitur, quia tales causas¹³ corrumpunt et jura pervertunt; et specialiter avari, quia avaricia est¹⁴ servitus ydolorum et radix omnium malorum, et parati sunt semper justiciam venalem facere, et justum regem veneno avariciæ intoxicare. Sexto, quod rex debet considerare providorum virorum verba¹⁵ et expertorum consilia,¹⁶ de quibus artibus mechanicis in regno suo necessitatem habeat, et transmittere juvenes habiles ad doctrinandum in partibus extraneis, sumptibus parentum et burgorum, quibus tales necessarii sunt. Septimo, quod rex providere faciat per viros potentes in regno, tam per ecclesiasticos quam

¹ D. Aparacionis.² C. D. E. Pentecostis.³ C. E. *add* etiam.⁴ C. D. facere.⁵ C. dentem. E. decem.⁶ C. E. concomitatus.⁷ C. D. E. notabilibus.⁸ C. E. consiliabitur.⁹ B. multis.¹⁰ C. E. justiciam.¹¹ C. E. etc. D. *adds* etc.¹² C. D. E. *omit* debet.¹³ causas *in margin later*.¹⁴ C. D. E. *omit* est.¹⁵ B. C. E. utiliorum. D. verborum.¹⁶ B. C. D. E. consilio.

temporales, de navigiis pischalibus,¹ prout in Anglia faciunt et aliis regnis orientalibus et borialibus, quæ maximum commodum regno inferunt. Octavo, quod rex studeat terras regnicolorum² in feodi³ firma perpetuo locare; per quod bene intelligentibus poterit aparere quod, per tales locaciones, regnum et regnicolæ poterunt in infinitum⁴ ditari; et, cum regnum ditetur⁵ et incolæ, similiter et rex ditabitur. Nam, si regnum pauper-culum est et incolæ, rex pauper erit; quia impossibile est regem de paupere regno esse divitem, nec econtra de divite regno esse pauperem. Mirabile est⁶ quod mundus totus sic locatur præter⁷ regnum Scociæ tantum; sed, secundum Aristotilem,⁸ principem philosophorum, Turpis est pars quæ⁹ se non congruit universo suo; si enim scirent commodum incomparabile¹⁰ inde sequens,¹¹ non cessarent donec perficerent. Nono, quod rex¹² decretum parliamenti sui leges suas examinari faciat, et cum actibus parliamenti per viros sapientes juris peritos collacionari et considerari; et si quæ sint¹³ sibi invicem contraria, inutilia, irracionabilia, vel frustratoria, per certos deputatos coram generali consilio reformatur, et consuetudines malæ, si quæ sint, deleantur. Decimo, quod rex, cum¹⁴ post primam degestionem media nocte vigilet, graciaram accionibus primitus¹⁵ Deo omnipotenti redditis, et gracia Sancti Spiritus invocata, omnium negociorum suorum necessariorum reminiscatur, et quid, qualiter, per quos, quomodo, et quando debet facta sua ad finem debitam deducere meditetur.¹⁶

Sequitur de bonis moribus et condicionibus regum, cum incidentibus.¹⁷—C. xx.

OPTIMA principum condicio est ut, quicquid agat, sapienter agat, et finem respiciat. Alia condicio est quod omnia faciat cum consilio maturo, et sic post factum non pœnitebit; nam, secundum Salomonem, Sapiencia habitat in consilio, et erudis¹⁸ interest cogitationibus. Alia condicio est¹⁹ non declinet in actibus justiciæ neque ad dexteram neque ad sinistram, nec cognoscat in iudicio personam; quia apud Deum non

¹ C. piscalibus *over erasure*, in original hand. B. pascalibus.

² B. C. E. regnicolarum. ³ B. C. D. E. feodo. ⁴ C. infinitam.

⁵ C. dicetur. ⁶ C. E. *add enim*. ⁷ C. propter.

⁸ C. E. Arestotilem. ⁹ C. qui. ¹⁰ B. C. D. E. incomparabilem.

¹¹ C. D. E. sequentem. ¹² C. E. *add per*. ¹³ C. E. qui sunt.

¹⁴ C. E. *omit cum*. ¹⁵ *primitus is repeated*. ¹⁶ C. medicetur.

¹⁷ C. E. *omit cum incidentibus*.

¹⁸ B. eruditus. E. erudis *altered afterwards to eruditus*.

¹⁹ B. C. E. *add quod*.

est exceptio personarum.¹ Alia condicio bona quod, si erraverit rex, cognito errore, non pudeat eum errorem suum revocare; nam papa universalis multociens errat, tamen dicit quod non pudet eum errorem suum revocare. Alia condicio quod nichil temere faciat sanguine calido, sed vindictam deferat donec pertranseat ira; nam ira impedit animum, ne posset² cernere verum, nec ira viri iusticiam Dei operatur. Alia condicio³ est quod de levi non credat relaciones, blandimenta, vel adulaciones, contra consilium suum, donec audiat alteram partem, et quod⁴ consideret causam relacionis et personas et circumstantias, donec intelligat fundamentum et radicem unde perveniat.⁵ Alia condicio optima quod rex cognoscat bene amicos suos et æmulos, et caveat bene cui⁶ revelat archana cordis sui; quia multi dissimulant amiciciam, qui habent venenum aspidum sub lingua eorum, et in principio intrant blande, et in fine mordent⁷ ut coluber; et specialiter, secundum Salomonem, Ab ea⁸ quæ dormit in sinu suo custodiat claustrum oris sui. Alia condicio quod rex non debet esse levis in gestu, nec arrogans, nec verbosus nimium, nisi in tempore debito, modeste, eloquenter et prudenter; et sint verba ejus sapienter situata, nam, cum prolata fuerint, non poterit ea retro trahere. Alia condicio quod non debet⁹ histrionaliter vel indecenter vestitus, vel ludis inhonestis coinquinatus; ymmo gestu et motu, visu, intuitu gravis, sobrius, et in habitu apparens talis qualis [est]. Alia¹⁰ quod [non] sit nimis familiaris vel humilis, quia talia parent¹¹ contemptum, et ad stulticiam imputatur;¹² quia ubi nimium servatur humilitas,¹³ regendi frangitur autoritas, et ideo sic se habeat inter duo extrema, arroganciam¹⁴ et humilitatem, ut timeatur et diligatur; sed plus cupiat amari quam timeri, hoc est, ut diligatur a bonis et¹⁵ timeatur a malis. Item, alia bona condicio quod studeat discordantes ad fraternam pacem revocare. Item, quod monetam suam ad utilitatem rei publicæ studeat reformare. Item, extraneos honorifice receptare, et ab omnibus injuriis et impedimentis defendere et conservare, ac literas requisitas¹⁶ eis gratanter concedere. Caveat se cum excommunicatis communicare, histrionibus et jocularibus non intendere, derisores punire, negantes in ludis Deum¹⁷ et blasphemantes sanctos

¹ quia—personarum in margin in later hand.

³ C. D. E. omit condicio. ⁴ B. si.

⁶ B. cum.

⁷ B. C. D. E. mordebunt.

² B. C. E. possit.

⁵ B. C. E. proveniat.

⁸ B. eo.

⁹ B. C. E. add esse.

¹⁰ C. E. ita. B. adds condicio est.

¹¹ B. parient.

¹² B. imputantur.

¹³ C. E. humanitas.

¹⁴ C. E. add s.

¹⁵ C. omits et.

¹⁶ C. E. requisitus.

¹⁷ C. E. omit Deum.

cohibere, virtuosos diligere et fovere, viciosos excludere, et in omnibus æquitatem sustinere et bonitatem.

Sequitur de modo mutandi¹ consiliarios regis Alexandri, juvenis novem annorum, per consilium regis Angliæ.—C. xxi.

EODEM² anno rex Angliæ Henricus, velud pater Alexandri regis Scociæ fidelis, ad avisandum cum prælati et proceribus Scociæ super regimen regni requisitus, venit usque ad castrum de Werk, ubi, maturo consilio habito, omnes consilarii et magni officarii regni ab officiis et serviciis eorum sunt remoti; sed, ut quædam cronica recitat, modus per quem expulsi erant³ talis est. Nam, eo tempore rege Alexandro in minoritate constituto, comes Patricius de Dunbar et Alanus Durwart, zelo rei publicæ succensi, cum suis faventibus, contra Walterum Comyn et alios regni magnates gubernacionem regis et regni hiis temporibus habentes, quia indebite rem publicam regebant, et⁴ a regni et⁵ regis regimine et consilio amovere volentes, de consensu regis Angliæ, ut quidam ferunt, ad Castrum Puellarum venerunt modo privato, associatis eis quibusdam regis Angliæ⁶ consulibus, castrum ingressi, omnes regis Alexandri consiliarios et familiares suspectos⁷ ex improvise expulerunt, et dictum castrum cum rege et regina propriis suis militibus et servientibus custodiendum commiserunt; et, post aliquantos dies, regem et reginam Scociæ cum suis privatis familiaribus ad regem Angliæ et reginam, qui de⁸ hac de causa ad⁹ Werk venerant cum exercitu nobili,¹⁰ adduxerunt; ubi dicti reges cum eorum utriusque regni proceribus et consulibus diuturnum colloquium habuerunt, et ibidem multa statuta qui¹¹ regnicolis minime placebant statuerunt. Verumptamen episcopum Dunkeldensem cancellarium, et David de Lindissay de Craufurd, camerarium, Alanum de Durwart, magnum justiciarium, sub rege Scociæ usque ad septem annos futuros statuerunt, et ad regimen regis et regni eosdem cum quibusdam aliis providis viris ordinaverunt; cum quibus¹² rediuntibus, alii priores regis Scociæ consules et regni rectores pro compotis¹³ de bonis regis reddendis de tempore regiminis eorum magnam discensionem¹⁴ habuerunt, et magna contencio exorta est, [eo] quod priores rectores de bonis

¹ C. E. vitandi.

² C. E. *add* vero.

³ B. sunt.

⁴ B. C. D. E. *omit* et.

⁵ B. *omits* et.

⁶ ut quidam ferunt *added in margin in later hand.* B. *also adds these words.*

⁷ B. subscriptos.

⁸ B. C. D. E. *omit* de.

⁹ B. C. E. *apud.*

¹⁰ B. C. D. notabili.

¹¹ B. C. E. quæ.

¹² B. C. E. *add* in Scociam.

¹³ B. *omits* pro compotis.

¹⁴ B. *disceptionem.*

regis receptis et consumptis compotum reddere noluerunt. Eodem vero anno, viz. Domini M^o cc^o lv^o, Ricardus dux Cornubiæ,¹ frater regis Angliæ, ad Romanum imperium sublimatus est et electus. Notatur in magnis Cronicis quod qui dixerit in graciis, *Deus det vivis graciām, defunctis veniam et requiem, ecclesiæque regnoque*² *pacem, et nobis peccatoribus vitam bonam,*³ habebit xl dies indulgentiarum.⁴

Sequitur de captione regis Alexandri per ejus proprios legios homines, cum incidentibus.—C. xxii.

ANNO Domini M^o cc^o lviii^o, cum regis novi consilarii et A.D. 1257. rectores Walterum de Comyn comitem de Menteth, cum suis complicibus, coram rege pro quibusdam excessibus citari fecissent et sæpius proclamari et contumaces notari, quos pro diversis criminibus et querelis accusare volebant, et tamen comparere, propter judicii timorem, nolentes, regem Alexandrum, noctis sub silencio apud Kynros in lecto circa medium⁵ noctis, dictus comes de Menteth Walterus de Cumyn,⁶ cum suis satellitibus, in crastino Simonis et Judæ, captum, apud castrum de Strivelyng⁷ duxerunt, cum sigillo magno regis et aliis quos secum ducere volebant. Complices vero ejus erant Alexander Comyn comes de Buchane,⁸ Willelmus comes de Mar, Johannes Comyn frater comitis de Buchan,⁹ Hugo de Abirnethi, David de Louchour, Hugo de Berclay, cum suis sequacibus satellitibus; et omnem bonam gubernacionem præteritorum consulum et rectorum pervertentes, ecclesias deprædantes, incolas vastantes, pauperes subpeditantes, et, finaliter, omnia mala perpetrantes, totum regnum desolaverunt et regnicolas spoliaverunt, taliter quod nunquam¹⁰ visa in regno Scociæ a longo tempore fuerunt. Sed, non multo tempore post, prædictus Walterus de Comyn comes de Menteth, ex largitate uxoris suæ veneno hausto intoxicatus, confestim interiit,—et non immerito, quia dux eorum principalis erat qui regem captivum duxerunt apud Strivelyng; et ad visitacionem¹¹ verbi Dei per prophetam recitati, dicentem, Impii de terra perdentur, et qui inique agunt auferentur ex ea. Ipsi autem de Comyn, solebant esse majores et principiores regni duo vel tres comites ejusdem cognacionis,¹²

¹ B. C. D. E. Cornubiæ.

² B. D. ecclesiæ et regno.

³ D. et et.

⁴ C. E. omit Notatur—indulgentiarum.

⁵ C. E. mediam.

⁶ C. D. E. Comyn.

⁷ B. Stervelyng.

⁸ B. Bouchanen. D. Bouchane.

⁹ B. Bouchan. D. Bouchane.

¹⁰ B. C. E. add talia.

¹¹ C. E. verificationem.

¹² C. E. cognominis.

sed modo, ecce, quæsivi, et non est inventus locus eorum, quorum erant hiis temporibus simul et semel superstes¹ xxxii milites ejusdem cognacionis² de Cumyn;³ et hæc ex vindicta Dei eis supervenit maledicchio, quia miserunt manus in Christum⁴ Domini, s. regem eorum, contra legium et fidelitatis juramentum. Comitissa vero uxor ejus, cui comitatus prædictus ex parte patris pertinebat, exhereditata⁵ in Angliam cum ignobili quodam in exilium perpetuum religata⁶ est; et comitatus prædictus cuidam Waltero de Bulloc,⁷ ex parte uxoris prosequenti, deliberatus est. Anno vero M^o cc^o lx^o papa Urbanus instituit festum solempne Corporis Christi, ad cujus solemnia celebranda, audienda, vel interessenda tanta divinæ largitatis gracia indulgentiarum⁸ concessa est, tam in prima die quam in diebus octavarum sequentium, quod fere se extendit ad xiiii. M. annorum. Anno vero sequenti inventa est crux preciosa apud Peblis, subtus terram abscondita, quæ quasi per mille annos ab ante⁹ abscondita fuit; propter honorem cujus rex, cum consensu episcopi Glasquensis,¹⁰ ecclesiam illam de Peblis ibidem construere fecit.

**Sequitur de bello de Larys, et victoria per sanctam
Margaretam.—C. xxiii.**

A. D. 1263.

ANNO Domini M^o cc^o lxiii, circa festum Beati Petri Ad Vincula, rex Norouwagiæ,¹¹ nomine Atho,¹² apud castrum de Air¹³ cum magna armatorum classe applicuit, et, sub intencione regni invadendi, omnes¹⁴ insularum regiones suæ dicioni subjugare nitebatur, asserans¹⁵ omnes insulas inter Scociam et Hiberniam situatas hereditario jure sibi pertinere. Et confestim castella regia de Buth et de Arane vi cepit et occupavit, ac terras Scociæ vicinas et prope mare sitas invadendo et deprædando spoliavit; nec propter honorem et reverenciam omnipotentis Dei immunitati ecclesiarum hic parcere voluit, sed omnia ferro et flamma vastando crudeliter infestavit. Et, cum in terram de Cunyngame in festo Nativitatis Beatæ Virginis Mariæ¹⁶ propinquius intrando terram arripuisset, et apud locum qui dicitur Larys tentoria fixisset, et classem ad maris litora ibidem adduxisset, ecce Scotorum

¹ B. superstitis. C. E. suprestes.

² C. E. cognominis. ³ C. D. E. Comyn.

⁴ C. E. regem dominum *and omit* Domini—eorum.

⁵ C. E. exheredata. ⁶ B. relegata.

⁸ B. C. D. E. indulgentia.

¹⁰ B. Glasguensis. C. D. E. Glascuensis.

¹² C. E. Acho. ¹³ C. E. Are. D. Aare.

¹⁵ *Altered later to asserens.* B. C. asserens.

⁷ C. E. Bullo.

⁹ B. C. D. E. antea.

¹¹ C. E. Norowagiæ.

¹⁴ B. *omits* omnes.

¹⁶ C. E. *omit* Mariæ.

validissimum bellum armatorum appropinquancium, cujus dux ex parte regis Scociæ¹ fuit ille nobilis miles, dominus Alexander Stevart² de Dundonald, pronepos primi Walteri Stevart,² qui Alexandri³ fuit avus inclitæ memoriæ nobilis Walteri Stevart² qui filiam Roberti de Broys⁴ desponsavit. Qui quidem Alexander, adjunctis sibi aliis ejusdem provinciæ nobilibus, cum hiis quos in prompto habere⁵ poterat veniens, viriliter in eos irruit, et exercitum eorum evertendo superbiam humiliavit, et nequissimam eorum ac⁶ nephandam tirannidem ulcione divina puniendo hostiliter superavit. Quorum multitudine magna interempta, reliquorum majoribus manucaptis, residuum ad litora maris, versus classem eorum, fugavit. Inter quos occisus est vir magnæ strenuitatis et miles nobilis,⁷ nepos dicti regis Norouagiæ: de quo multum doluit et ultra modum iratus est. Videntes vero qui in navibus erant, turbati sunt valde; et, terram arripere volentes, ecce subito ventus validus ab occidente erumpens,⁸ diruptis velis, et ancoris evulsis per mirabiles elaciones maris, prædictæ naves, per tempestatem horribilem agitatae, ab invicem quædam sunt separatæ, quibusdam eciam ad sibi invicem conquassatis, agitatis et diruptis, sunt submersæ;⁹ alia¹⁰ vero, quæ ad litora maris exagitatae erant et dejectæ¹¹ super scopulos contractæ, hominibus submersis, in minutis partibus cum spoliis eorum in litoribus maris sunt dispersæ. Qui vero sani et salvi cum vita evaserunt cum nostris novum bellum ineuntes congressi sunt; qui statim, quasi nullo ad nova referendum relicto, omnes præter regem cum paucis ad naves cum festinatione maxima fugientes,¹² superati, prostrati per gratiam et miraculum beatæ Margaretæ reginæ de Dunfermyng,¹³ aut occisi in campo relinquuntur, aut captivi cum Scotorum principibus ad regem Scociæ ducuntur. Cumque rex, vix evadens, dolens et mœrens in navibus existens, suum infortunium respexisset, vendicando mox velis vento extensis in Orcades insulas, superveniente tempore brumali, pro aliquo tempore requiescendo remansit; et cum hoc furore succensus, ut mortem nepotis suæ¹⁴ cum aliis injuriis et oppressionibus vindicaret, in regno suo rescribendo, maximum exercitum in proxima æstate contra regem Scociæ iterato reducere præparavit. Qui tamen rex, ibidem classem novam sibi evenire ex-

¹ C. E. omit Scociæ.² B. C. E. Stewart. D. Steuwart.³ B. C. Alexander.⁴ C. E. Brusse. D. Bruyss.⁵ B. reads promptu haberet.⁶ B. C. E. omit ac.⁷ B. C. E. notabilis.⁸ C. E. erupens.⁹ B. C. D. E. submersi,¹⁰ B. C. D. E. alia.¹¹ B. directæ.¹² C. E. fugientem.¹³ B. Dunfermyneg. C. E. Dunfermyne. D. Dunfermylyn.¹⁴ B. sui. D. suæ altered to sui.

pectando, brevi langore præoccupatus, ab hac luce migravit. Cui successit filius ejus nomine Magnus, vir literatus et magnæ prudentiæ coram omnibus, gracia præclarus, et pacificus. In antiquis cronicarum Scociæ gestis scriptum reperitur qualiter reges Scotorum et Pictorum contra Norwicos¹ inter flumina de Thay et Almond mirabilem victoriam habuerunt in loco qui Longcarti² nuncupatur. Rex Norouwagiæ³ hiis temporibus Pictorum et Scotorum regna taliter infestando vastavit, quod fere tota patria per eos occupata et subjugata fuerat. Accidit enim, tempore quodam, venientes prope villam de Perth, quæ tunc Bertha vocabatur, et apud Long[c]ardi castrametati sunt. Reges vero Scotorum et Pictorum calliditate quadam visi⁴ sunt, et duo dolea vini cum succo elebori nigri, quod vulgariter *mykilwort* dicitur, miscuentes, et, eis villam in crastino apud eandem venientibus promittentes, de regum liberalitate, in signum future obedienciæ, transmiserunt; de quo rex Noricorum, cum tota milicia, super modum lætatus est. Consequenter vero, hii qui vinum prædictum ducentes præsentaverunt, coram rege Norwicos⁵ ut moris est, de eodem vino primitus gustando potaverunt, qui nichil ad mortem eis nocuit. Alii vero posterius, gustantes vinum ex dulcedine factum⁶ dictæ⁷ elebori dulcoratum, egregie potantes, non nisi regi et magnatibus miliciæ distribuerunt; verumptamen amicus amico clam vel palam de eodem propinantes, pauci erant no[ta]biles qui usque ad consummationem non hauserunt; qui, ante noctem tali⁸ inebriati liquore, dormitaverunt omnes et dormierunt. Quos, ante solis ortum supervenientibus Scotis cum Pictis, omnes, quasi nullo evadente, in ore gladii conclusit Dominus; quia tam rex quam nobiles, cum tota gente sua, finaliter perierunt, cujus signum ad hunc diem per quosdam monticulos in sepulturam mortuorum evidenter in dicto loco apparere poterit insipientibus. Quod non inmerito a Domino permissum est; nam ex antiquo fertur prædictos Noricos regna⁹ Pictorum et Scotorum taliter invasisse, destruxisse et vastasse, quod fere tota patria per eos occupata fuerat, multis cladis¹⁰ intervenientibus et crudelissimis genicium innumerabilibus occisionibus, quod tædeosum esset memorado in scriptis redigere.

¹ C. Noricos.

² B. Gloncarty. C. E. Loncarty.

³ C. D. E. Norowagiæ.

⁴ C. D. E. usi.

⁵ C. Noricorum.

⁶ C. E. fructuum.

⁷ B. *omits* dictæ.

⁸ B. *omits* tali.

⁹ B. E regnum.

¹⁰ B. C. E. cladibus.

Sequitur de modo miraculi beatæ Margaretæ, cum incidentibus.
C. xxiiii.

ANNO Domini M^occ^olxiii^o, ut præmissum est, applicuit A. D. 1263. rex Norwegiæ, cum bellatorum maxima multitudine, apud Conynghame,¹ contra quem Scoti viribus collectis, duce prædicto Alexandro Stewart, a² maliciis eorum obviandum bella parabant. Accidit autem eodem tempore quod visum est in sompnis cuidam militi, nomine Johanni³ de Wemis, quod ipse, in ecclesia beatæ Margaretæ reginæ Scociæ apud Dunfermlyn intrando, vidit venientem quandam reginam in nobilissimo apparatu aureis⁴ indutam, in capite coronam portantem, et cum ea decentissimum regem, similiter regalibus indumentis insignitum, splendidissimis armis decoratum, coronam preciosissimam in galea sua portantem, cum aliis tribus similiter regalibus indutis et nobilissime armatis regibus præcedentibus⁵ reginam et regem concomitantibus; ipsa vero domina regem primum in manu dextera ducebat passim uniformiter secum, aliis vero pedetentim per ordinem sequentibus. Quos cum dictus miles mirando respexisset, decenti honore genuflectendo, dixit, "O domina gloriosa, obsecro ut michi quæ sis indicere digneris, et qui te [con]comitantur, et quo itinerare intendis." Cui vultu hilari ait: "Ego," inquit, "sum Margareta regina Scociæ; hic vero mecum manuductus meus est inclitus maritus, rex Malcolmus; alii autem sequentes mei sunt filii, et olim hujus reges regni, cum quibus apud locum de Largis, patriam defensuri contra insidias inimicorum, properamus; qui victoriam, Dei largiente gracia,⁶ sumus⁷ acturi de illo tyranno rege, qui regnum nostrum injuste invadere et sibi subjugare conatur; nam michi, qui⁸ scias, regnum [hoc] a Deo accepi commendatum, et heredibus meis imperpetuum." Cui ait miles, "O domina mea gloriosa, unde hoc sciam, et ut alii credant [michi], da michi signum." "Vade," inquit, "ad ecclesiam sepulturæ meæ, ut⁹ confestim infirmitatis tuæ sanitatem recuperes." Qui quidem miles, qui longa infirmitate quasi febrarum incurabili detinebatur præoccupatus, in continente¹⁰ de sompno excitatus, necessariis præparatis, apud Dunfermlyn perigre pedester perficere¹¹ non omisit, qui eciam die præcedente vix in lecto se remo-

¹ B. D. Cunyngham.

² ad with d erased. C. D. E. ad.

³ B. C. D. E. Johannes.

⁴ C. E. auriis.

⁵ B. C. E. præcedentes.

⁶ Dei altered from Deo. C. E. Deo largiente gracia. D. Deo with gracia followed by erasure of m.

⁷ C. E. suns.

⁸ B. C. D. E. quod.

⁹ B. et. D. ut scored out and et interlined.

¹⁰ B. D. incontinente.

¹¹ B. proficere.

vere poterat. Cum autem apud Dumfermlyn venisset, et priori et¹ aliis religiosis visionem in forma retulisset, ductus ad fere-
trum beatæ Margaretæ, et, tactis reliquiis, oracione facta, statim
ex illa hora ab omni infirmitate sua curatus est, et reliquit
eum febris; quibus sic peractis, ut non credatur quod ex illu-
sione malignorum spirituum supradicta visio evenisset, sed
verius cœlitus² ostensum, prout exitus negotii clarissime de-
monstravit; nam in brevi postea nuncii regis, [ad dictum]
venientes,³ dicti belli de Largis inclitam victoriam retulerunt,
de quo cum gaudio magno lætantes, laudes Deo omnipotenti et
beatæ reginæ reddiderunt.

*Sequitur de mirabili victoria contra Norwicos,⁴ tam in classe regis
Norwegiæ⁵ existente⁶ in introitu de Tay, prope locum qui
Drumlay dicitur, quam eciam contra hos qui de bello de
Long[e]arty evaserunt.*

Circa⁷ quod notandum est quod, cum in bello de Longcarty
stragis⁸ mirabilis facta est, ut præmissum est, cujus victoriæ
aviditas gulosa et libido potandi vinum eosdem præfatos
Noricos in ore gladii concludendi causa fuit, ac regem Nor-
wegiæ⁵ cum multis nobilibus et innumerabili populi multitudine
Scoti cum Pictis sine misericordia occiderunt,—post hæc⁹ vero,
victoria in campo habita, apud introitum fluminis de Taya fugi-
tivos de nocte persequentes usque ad naves, cum facibus¹⁰ inflam-
matis, lanternis et cericis lampadibus,¹¹ ac aliis ignicolis¹² de lino,
canabo,¹³ pice et bitumine mixtis, navigium incenderunt, et cum
scaffis, batellis¹⁴ et naviculis spolia ad terram sibi invicem aspor-
tantes dividerunt; et finaliter, de tota multitudine Norowagen-
cium, navibus in profundum maris demersis integraliter, nemo
nisi unus tantum monochus,¹⁵ quem ad nova de aliis referendum
dimiserunt, evadere mortem visus est. Propter quam victoriam
et mirabilem sine misericordia stragem, nemo nobilis qui de
post cingulo militari præcinctus est, quin juramentum magnum
ad vindicandum crudele bellum de Longcarty, si tempus affuerit

¹ C. E. ac.

² Corrected later from cœli jus.

³ C. E. add locum. D. interlines regem in later hand.

⁴ C. E. Norowagences. D. Noruwicos.

⁵ B. D. Norouwegiæ. C. E. Norowagiæ.

⁶ B. C. D. E. existentes. In the margin is added quam eciam contra hos qui; and B. D. also have these words, with the addition of de.

⁷ B. Contra. ⁸ B. C. E. strages. D. strages altered to stragis.

⁹ C. E. hoc. D. hoc altered to hæc.

¹⁰ D. facitis.

¹¹ C. lamperibus. D. lampedibus.

¹² B. C. D. E. igniculis.

¹³ C. D. E. canabe.

¹⁴ Altered in original hand from bacellis. B. D. bacellis. C. E. bacollis.

¹⁵ B. C. D. E. monoculus.

et per regem eorum oneratus fuerit, primitus jurabit. Et licet ira eorum præ¹ temporis longitudine aliquantulum mitigata existit, tantum totaliter de eorum memoria nunquam in hoc sæculo eradicata delebitur. Ex² novali³ bello et navium submersione introitus fluminis de Taya⁴ efficitur ex illa die quasi navibus inmeabilis, propter multitudinem navium quæ⁵ ibidem submerguntur, unde in portu monticuli arenosi ex undarum agitatione generantur, quod multæ naves per hoc in dicto loco submersionis periclitantur. In quo quidem portu, vel eo circa, illa dira Caribdis quæ Drumlay vocatur, ubi multæ naves periclitantur, initium habuit.

**Sequitur de homagio per regulum Manniæ regi Scociæ
facto, cum incidentibus.—C. xxv.**

ANNO Domini M^o cc^o lxxiii^o natus est regi Alexandro tercio A. D. 1264. filius, paterno nomine vocatus Alexander; de quo totus mundus exultavit gaudio magno, eo quod in eodem die quo baptizatus est, nova venerunt in regno quod rex Norwegiæ,⁶ qui apud Largs anno præcedenti convictus et fugatus est, obiit apud Orcades insulas; propter quod cessavit bellum quod Scotis in anno sequente parare intendebat. Quibus novis auditis, versus insulam Manniæ rex Alexander se præparando, dictam insulam sibi subjugavit, et homagium reguli ejus suscepit apud Dumfries, in itinerando versus insulam; ubi sibi occurrens dictus regulus, sibi homagium perpetuum fecit, ad ejus regniculum de eo et⁷ successoribus suis⁸ tenendum perpetuis temporibus duraturum. Dictus vero rex regulo prædicto promisit adjutorium et succursum in sua necessitate, si quis eorum⁹ opprimere voluisset, ac eiam ipse et sui in Scociam, quocienscunque voluissent, salvum refugium, consilium, auxilium et favorem haberent, et specialiter contra regem Noricorum et regem Angliæ;¹⁰ et, pro servicio nominato, ipse rex Manniæ prævideret¹¹ regi Scociæ de decem galeis, quociens opus fuerit et per regem Scociæ requisitus esset.¹² Et notandum est quod quinque galeæ debent esse de octodecim remis, at aliæ quinque de duodecim remis, quas tunc adduxit quo ad primum; et, cum comitibus inscriptis in insulis,¹³ cum suis galeis ad puniendum¹⁴

¹ C. E. post.

² C. E. add quo.

³ B. C. E. navali.

⁴ C. E. Thay.

⁵ B. D. qui. C. quod.

⁶ B. D. Norouwegiæ. C. E. Norowagiæ.

⁷ C. E. omit et.

⁸ C. E. add pro se et successoribus suis.

⁹ C. D. E. eum.

¹⁰ B. C. E. Anglorum.

¹¹ B. provideret.

¹² C. E. add Notatur hic.

¹³ B. insula.

¹⁴ B. puniendos.

prædictos proditores ivit.¹ Quibus sic peractis, Alexander comes de Mar et Willelmus Cvmyn² [comes] de Buchan,³ ex mandato regis Alexandri, contra quosdam proditores de proprio Scociæ regno, quorum hortatu rex Norwegiæ in Scociam venit, sumpto cum eis Alano Durwart, magno Scociæ iusticiario, in partibus occidentalibus⁴ exercitum paraverunt; quorum quosdam occiderunt, quosdam suspenderunt, quosdam decapitaverunt, quosdam vero in perpetuis carceribus vinctos detruserunt; quibusdam eciam in insulis occidentalibus fugatis, insulas occidentales spoliaverunt, et prædas secum in regnum Scociæ duxerunt. Eodem eciam anno Henricus, rex Angliæ, cum regina et filio Edwardo, ut⁵ matrimonium cum regis Hispanorum filia contraherent,⁶ mare transfretaverunt;⁷ et obiit comes Wincestriæ, qui fuit constabularius regni Scociæ. Hoc anno, in die natalis Domini, Alexander David, comitem Atholiæ,⁸ et Colvanum,⁹ filium Malcolmi comitis de Fife militaribus¹⁰ insigniis decoravit, cum multis aliis dominorum filiis, apud Sconam. Anno vero sequente, primo venerunt fratres de ordine Carmelitanorum.¹¹ Quo anno discensio magna facta est inter regem Angliæ, regem¹² Scociæ [patrem], et suos barones, tam pro injustis et in consuetis exactionibus, et consuetudinibus noviter in parleamento suo apud Exonias¹³ tento provisitis et ordinatis.

Sequitur de contractu inter reges Scociæ et Norouwegiæ pro insulis Scociæ; et de bello regis Angliæ commisso contra quendam [Symonem] de Monte¹⁴ forti; cum incidentibus.
—C. xxvi.

A. D. 1265. **N**ORICORUM rex, nomine Magnus, filius Othonis¹⁵ regis defuncti apud Orcades insulas, anno Domini M^o cc^o lxx misit cancellarium suum, Gilbertum episcopum de Hamer, Alexandro Scotorum regi, apud Perth existenti, et ei optulit insulas de Bute et Aran, sibi perpetuo possidendas pacifice; cum hac addita condicione, quod ipse rex Norwegiæ¹⁶ omnes alias insulas, quas Atho¹⁷ pater ejus vendicando postulaverat, in pace simili-

¹ C. E. omit Et notandum—ivit.

² B. Cumyn. C. D. E. Comyn.

³ C. D. E. Bouchan.

⁴ C. E. occidentibus.

⁵ C. ac.

⁶ B. contraheretur.

⁷ B. D. transfretarunt.

C. D. transfretarent.

⁸ C. E. de Atholia.

⁹ C. E. Colbanum.

¹⁰ C. E. militibus.

¹¹ D. Carmelitarum.

¹² B. C. D. E. reginæ.

¹³ B. D. E. Oxonias.

¹⁴ Morte altered later to Monte.

¹⁵ C. E. Achonis. D. Othonis altered to Athonis.

¹⁶ B. D. Norouwegiæ. C. E. Norowagiæ.

¹⁷ B. Otho. C. E. Acho.

ter possidere poterat; quam oblacionem rex Scociæ omnino refutavit. Episcopus vero in vanum se laborasse videns, reversus ad regem suum, exhortando consuluit¹ regem suum, relatione facta, ut omnino pacem cum Scotis tractando concordiam finalem faceret. Rex vero Magnus, qui homo bonæ inclinationis, pacificus et justus tenebatur, matura deliberacione præhabita, suum prædictum² cancellarium, cum aliis certis regni Norwegiæ³ magnatibus, prædicto regi Alexandro retro transmisit, qui de concordia pacis perpetuo tractanda plenam potestatem habuerunt. Quibus auditis et honorifice receptis, pro finali concordia, appunctuatum est quod omnes insulæ inter Scociam et Hiberniam situatæ regi⁴ Scociæ perpetuo possidendæ remanerent, viz. omnes et singulæ insulæ quas⁵ quondam Atho,⁶ pater ejusdem regis Magni, reclamaverat, seu sibi pertinere vendicaverat; ac omne jus et clameum quod ipse rex Magnus, aut Atho⁶ pater ejus, in dictis insulis habere unquam prætendebat, aut quicumque ejus antecessores, quibuscumque temporibus retroactis seu futuris, reclamare poterunt, prædicto regi Alexandro suisque successoribus, Scotorum regibus, imperpetuum⁷ renunciando transtulit, et in dominium perpetuum⁸ reliquit, pro se et successoribus suis quiete clamavit; sic quod rex Scociæ, infra duos annos, quatuor millia marcarum argenti prædicto regi Norwegiæ³ persolveret, et singulis annis sibi postea et suis heredibus centum marcas similiter persolveret; non obstante quod tractatus ille multis de regno Scociæ magnatibus et proceribus et aliis displicuit, ex eo quod,⁹ multorum curricula temporum, longe priusquam¹⁰ Scoti Britanniam advennerant, Scoti per quendam Eugenium de Rothay, eorum tunc ducem, prædictas insulas coluerunt, et pacifice possederunt usque ad tempus divisionis inter filios Malcolmi Canmor et Donaldum Ban, eorum patrum; quo tempore regnum fuit totaliter divisum et per eorum discensionem vastatum; quam divisionem regni Scociæ videns rex Norwegiæ,¹¹ nomine Magnus, filius Olavi¹² regis ejusdem, insulas Scociæ potenter invadens, omnia vastando, suo dominio subjugavit, usque ad quod tempus Scoti, nullo impediti¹³ impedimento, prædictas pacifice insulas¹⁴ recolendo¹⁵ possederunt. Anno vero sequente, magna contencio¹⁶ inter regem Angliæ Henricum et Edwardum filium ejus ex una parte, et Symonem de

¹ C. E. consulit.² C. E. supradictum.³ B. D. Norouwegiæ. C. E. Norowagiæ.⁴ C. E. regno.⁵ B. C. D. E. quos.⁶ B. Otho. C. E. Acho.⁷ B. C. D. E. in perpetuum.⁸ B. omits transtulit—perpetuum.⁹ D. E. add per.¹⁰ B. postquam.¹¹ B. Northwegiæ. C. D. E. ut supra.¹² B. C. E. Alani.¹³ B. C. D. E. præpediti.¹⁴ C. D. E. omit insulas.¹⁵ B. C. D. E. colendo.¹⁶ D. adds facta est on margin.

Monte Forti, comitem La[y]cestriæ ex altera¹ parte, faventibus baronibus regni Angliæ; propter quam divisionem dictus comes, cum eo baronibus consencientibus, Helienorem Angliæ reginam, cum omnibus Francigenis in regno Angliæ existentibus, cum confusione et dedecore de finibus Angliæ expulerunt. Rex vero Angliæ, cum filio suo Edwardo, viribus collectis, apud locum qui Heuwiz [dicitur] bellum eisdem æmulis suis intulerunt; in quo bello dictus Henricus et filius ejus, per præfatos regni proceres victi et superati, capti sunt, et multa hominum strage ex utraque parte facta. Ex regis vero Scociæ Alexandri nobilibus, quos ad succursum regis Angliæ transmiserat, captus est dominus Johannes Cumyn² et plures alii nobiles. Multis interemptis de Scociæ³ nobilibus, alii vero carceribus mancipati Londoneis ducuntur.

Sequitur de ebasiōne Edwardi principis, in⁴ arcta custodia qui servabatur; et de bello commisso.—C. xxvii.

A. D. 1266. ANNO Domini M^o cc^o lxvi^o apparuit cometa in Anglia, quæ per xv dies continuavit; quæ mortem principis, ut enim,⁵ significat.⁶ Eodem vero anno, Edwardus princeps Angliæ, qui arcta servabatur custodia, per prudentiam comitis Gloverniæ, donis et promissis custodibus exhibitis, carceres evasit, et, exercitu congregato, æmulis⁷ bella paravit; et dictum comitem cum primogenito filio⁸ et multis nobilium Angliæ eis faventibus in bello prostratis occidit, ac eorum hereditates suis amicis et faventibus donavit; quod bellum apud Heuwishauxe⁹ commissum est, in vigilia beati Oswaldi¹⁰ regis. Rex vero Scociæ Alexander ad succursum fratris reginæ Scociæ, uxoris suæ, exercitum versus Angliam proprio motu transmisit; sed, audita ruina Symonis, comitis Laycestriæ, princeps Edwardus, redditus multimodis graciaram accionibus, eosdem ad propria retromisit, et omnes consencientes et agentes cum dicto comite participes rex Angliæ exhereditatos,¹¹ aut capite truncatos, aut proscribendo perpetuo exilio relegavit,¹² aut diris carceribus ferreis vinctos deputavit. Ex quibus proscripcionibus,¹³ exhereditacionibus¹⁴ et

¹ C. D. E. alia.

³ C. Scocia altered to Scociæ. E. Scotia.

⁵ B. C. E. dicitur.

⁶ B. figurat.

² C. D. E. Comyn.

⁴ C. D. E. omit in.

⁷ B. C. E. add suis.

⁸ B. C. D. E. suo.

⁹ C. E. Heuwishame. D. Heuwishauxe altered to Heuwishame.

¹⁰ C. Edwardi corrected to Oswaldi.

¹¹ C. E. exheredatos.

¹² B. relegavit.

¹³ C. E. præscriptionibus.

¹⁴ C. E. exheredacionibus.

incarceracionibus et occasionibus¹ tantæ constitutæ² sunt rapinæ, tanta homicidia, murthia, incendia, quod raptores, latrones, prædones, nemini parentes, quasi totam patriam vastaverunt; quibus temporibus, ut quidam ferunt, surrexit ille Robertus³ Hude de quo fuerit cantica.⁴ Eodem vero anno quidam legatus a curia Romana in Angliam missus est, ut pacem inter regem et æmulos suos tractaret et reformaret; de qua legacione dictus legatus, Othibonus nomine, videns se nichil in hoc proficere,⁵ misit in Scociam nuncios, mandans clero et prælatis ut sibi, ad faciendum expensas suas, certam pecuniæ summam super ecclesias Scociæ singulas⁶ situatam et levatam sibi destinarent; alias,⁷ si non facerent, excommunicacionis et interdicti pœnam se noverint incursum. Clerus vero, maturo⁸ præhabito consilio, lege eciam hoc expresse prohibente, ipsius mandatis in hoc obtemperare recusante,⁹ ad sedem apostolicam cum instancia appellavit; qua appellacione non obstante, clerus Scociæ¹⁰ domino legato, consensu regis, sex denarios de qualibet marca in suis expensis sibi dederunt,¹¹ et excusacionibus cleri apud curiam admissis, regnum ab impetitione legati absolvit. Hoc eciam anno facta est pax et concordia inter L[e]julium, principem Walliæ, et Henricum, regem Angliæ. Anno Domini M^o cc^o lxvii Ludovicus, Francorum rex, primogenitum suum apud Parisium¹² in die Pentecostes solempniter coronavit, et seipsum contra inimicos Christi in terram sanctam profecturum signavit cruce. Post hoc¹³ autem, adjutorio archiepiscopi Rotomagensis, facta est pax inter regem Angliæ et barones per¹⁴ pregatum¹⁵ legatum Othibonum. Nota, quod episcopus Sanctiandreae hiis diebus, nomine Gamelinus, milites regis Alexandri, ob causam cujusdam sceleris contra jura et privilegia ecclesiæ perpetrata, excommunicavit, et specialiter¹⁶ dominum Johannem de Dunmur, propter quod rex iratus est valde; sed quia dictus Gamelinus episcopus fuit homo justus et rectus, bonæ vitæ et conscienciæ laudabilis, et habuit justam querelam, fortiter contra rebelles ecclesiæ et viriliter institit, et omnes consiliarios regis, exceptis ejus persona cum liberis suis et regina,¹⁷ excommunicatos publice denunciavit, donec, ad emendacionem condignam humiliter veni-

¹ B. C. E. occisionibus. D. occacionibus *altered to* occicionibus.

² B. C. E. consecutæ. D. consecuti. ³ C. D. E. Robert.

⁴ C. E. *add etc.* ⁵ C. proficere *altered to* perficere. ⁶ B. singulis.

⁷ *alias over erasure. In margin, in original hand, aliter.* D. *alias over erasure.* C. E. *add et.* ⁸ C. E. *add vero.*

⁹ C. recusande. E. recusando. D. recusande *corrected to* recusante.

¹⁰ B. *omits* Scociæ. ¹¹ C. E. *omit* qua appellacione — dederunt.

¹² C. E. Parisius. ¹³ C. D. E. hæc.

¹⁴ C. *omits* per. D. *interlines* per. ¹⁵ B. C. D. E. prædictum.

¹⁶ C. E. *add* quendam. ¹⁷ B. *adds* sua.

entes, absolucionis beneficium ab eo percipere meruerunt;¹ quem posterius rex Alexander summe dilexit, et intimum dilexit.² Et sic debet quilibet sapiens se primitus muniri contra adversarios suos: hoc quod, primo, habeat justam querelam; secundo, quod habeat sanam conscienciam; tercio, quod habeat spiritum resistenciæ audacem et fortem; quarto, quod sit bene munitus de necessario requisitis; quinto, quod habeat³ bonam et debitam diligenciam; sexto, quod ab oratione non cesset, petendo præsidium ab Eo qui⁴ “omne donum perfectum et datum optimum desursum est descendens a patre luminum;”⁵ quibus adhibitis, impossibile est talem vinci. Eodem insuper anno quo supra, rex Franciæ Ludovicus cum primogenito suo, et similiter duo regis⁶ Angliæ filii cum multis nobilium copiis, in Sanctam Terram cruce signati sunt; ad quorum expensas papa rescripsit regi Scociæ ut decimum⁷ ecclesiarum regni sui regi Anglorum persolveret; quod rex et clerus, considerata qualitate regni, omnino facere recusarunt, ex eo quod, secundum facultatem regni, de suis similiter proceribus in præmissis contra infideles expeditionibus competenter transmisit, viz. David comitem Atholiæ, Adam comitem de Carrick. Eodem anno regulus Manniæ defunctus est, et comes de Strathern Malisius viduam ejus relictam disponavit, filiam viz. domini de Arcadia.⁸ David comes Atholiæ apud Cortage⁹ mortuus est. Rex Franciæ Ludovicus in Terram Sanctam similiter mortuus est,¹⁰ orans in extremis pro populo quem ibidem adduxerat, dicens, “Esto,¹¹ Domine, plebi tuæ sanctificator et custos,”—et dicens in cælum respiciendo, “Domine, deduc me¹² in justiciam tuam, et dirige in conspectu tuo viam meam.” Hic enim Ludovicus sanctus ab omnibus dictus est. Anno vero sequente combusta est¹³ ecclesia de Elgyn¹⁴ in Murravia.

**Sequitur de quibusdam incidentibus ad regni utilitatem et
veritatem pertinentibus.—C. xxviii.**

ANNO vero¹⁵ sequente, mortuo Adam comite de Carrick in Terra Sancta, relinquens unicam filiam suam, Martham nomine, sibi heredem, quæ quidem filia, comitissa de Carrick, nobili viro

¹ B meruerint.

² B. C. E. *omit* dilexit, *and* C. E. *add* consiliarium suum fecit.

³ B. C. E. adhibeat.

⁴ B. C. E. a quo.

⁵ C. E. *omit* a patre luminum. D. *omits* luminum.

⁶ *Altered from* reges, *as also in* D.

⁷ C. E. *add* denarium reddituum.

⁸ C. E. Argadia.

⁹ C. E. Cartage.

¹⁰ C. E. *omit* Rex Franciæ—est.

¹¹ C. Est.

¹² C. E. *omit* me.

¹³ C. E. bella.

¹⁴ D. Helgyn.

¹⁵ C. E. *omit* vero.

Roberto de Broys,¹ hujus nominis secundo,² futurus Vallis Anandiae dominus in Scotia et Cleveland in Anglia, desponsata fuerat proprio motu dictae comitissae, regia majestate inconsulta. Propter³ quod rex Alexander iratus omnes ejus terras, castra et dominia in manu sua recognovit. Verumptamen, precibus amicorum cum pecunia intervenientibus, concordia facta, gracia regis adipiscitur. Ex qua Martha de Carrik comitissa genuit idem Robertus de Broys¹ alium Robertum de Broys,¹ hujus nominis tertium,⁴ nobilem, strenuissimum,⁵ felicem defensorem, protectorem, atheletam,⁶ propugnatorem, et principem invictissimum, regem Scotiae excellentissimum et illustrissimum, apud Dunfermlyn in medio chori inhumatum; cujus laudes resonant prout acta demonstrant, sic quod ejus memoria imperpetuum⁷ non deletur, sed de generatione in⁸ generationem renovabitur. Cujus pater fuit iste Robertus de Broys,¹ de Carrik ex parte uxoris comes. Cujus eciam Roberti de Bruys¹ pater fuit ille Robertus de Broys¹ secundus,⁹ qui eciam Robertus secundus⁹ fuit filius Roberti de Bruys¹ primi, qui desponsavit Ysabellam, filiam David comitis de Huntyngton,¹⁰ qui monasterium de Lundoris fundaverat; quae filia fuit secundogenita praedicti comitis filia. Qui quidem Robertus tertius,¹¹ rex futurus, natus est in signo Tauri, nobilissimo in festo Translacionis Sancti Andreae;¹² qui, divina disponente clemencia, in felici hora iste¹³ natus est Scotis, quia¹⁴ de eminenti¹⁵ periculo subjeccionis et servitutis perpetuae nos liberavit. Anno Domini M^o cc^o lxxii, magna sterilitas terrae et maris infecunditas in Scociam, Angliam et Franciam accidit, hominum et jumentorum interitus, aeris tempestas, sic quod, praee multitudine ventorum, domus in ruinam cadunt, dormientes multos in eorum lectis suffocando; in cujus tempestatis ardore flamma fulgoris diversa loca incendit, et praesertim ecclesiam de Abirbroth, cum pluribus aliis; quam sterilitatem fames et caristia insecuta est valida. Sarraceni invalidaverunt super Christianos hoc anno, et multos interemerunt, et signanter de Templariis cruciferis de sancto Johanne de Roddis. Eodem anno, apud Lyonn surroone,¹⁶ papa Gregorius celebravit¹⁷ con-